

بازتاب

واکنش شرکت برق حرارتی

به گزارش «شرق»

شرکت مادر تخصصی تولید نیروی برق حرارتی در واکنش به گزارش «تولید برق گران» در روزنامه شرق در شبیه مورخ ۱۴۰۳/۱۰/۱۱ توضیحاتی را ارسال کرده است که در ادامه می‌خوانید:

افزایش یک‌دهم درصد راندمان، نیازمند ۱۰ هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری در صنعت برق است

یک: در مطلب مذکور آمده است که «شاخص مصرف گاز به ازای هر کیلووات ساعت در دنیا ۰.۱۸ درصد مترمکعب است» این درحالی است که این میزان مربوط به نیروگاه‌های سیکل ترکیبی است که دارای توربین کلاس F به بالاتر است و این بدین معناست که تمام نیروگاه‌هایی که در جهان با سوخت گاز در حال تولید برق هستند، همه دارای این نوع توربین‌های راندمان بالا می‌باشند که بدیهی است این ادعا نادرست است زیرا در سایر کشورهای دنیا نیز در کنار نیروگاه‌های با توربین‌های با راندمان بالا، نیروگاه‌های قدیمی‌تر با توربین‌های کلاس E و پایین‌تر نیز در حال تولید برق هستند.

دو: در این یادداشت نکاتی درباره پایین‌بودن راندمان نیروگاه‌های حرارتی کشور منتشر شده بود و عدد راندمان ۳۴ درصد ذکر شده بود در حالی که کشور ایران در حوزه راندمان نیروگاه‌ها بین سایر کشورهای دنیا در رتبه پانزدهم جهان قرار دارد و درحالی که متوسط راندمان نیروگاه‌های حرارتی جهان به ۳۹.۰۴ درصد رسیده، این رقم در پایان نیمه نخست امسال در ایران به حدود ۳۹.۵۳ درصد رسید که از متوسط جهانی بالاتر است. ایران در بین کشورهای آسیایی در این حوزه در رتبه پنجم و در بین کشورهای خاورمیانه در رتبه سوم است. همچنین بررسی روند راندمان متوسط نیروگاه‌های حرارتی از سال ۱۳۵۷ تاکنون نشان می‌دهد که میانگین راندمان نیروگاه‌های حرارتی از ۲۶.۵ درصد در سال ۱۳۵۷ تا ۳۹.۵۳ درصد در سال جاری افزایش یافته که بیانگر رشد حدود ۴۹ درصدی است.

باید این نکته را مدنظر قرار داد که افزایش یک‌دهم درصد راندمان، نیازمند ۱۰ هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری در صنعت برق است. بدیهی است که این میزان سرمایه‌گذاری در صورتی کافی و اثرگذار است که تقاضای مصرف برق ثابت مانده و افزایش نیابد. طبق آمار، هرساله دو تا سه واحد بخار سیکل ترکیبی به شبکه برق کشور افزوده می‌شود ولی از سوی دیگر با توجه به ناترازی تولید و مصرف برق در سال‌های اخیر در ایام پیک مصرف برق تابستان از نیروگاه‌های قدیمی نیز در روند تولید برق استفاده می‌شود. در سال‌های گذشته نیروگاه‌های با قدمت بالا در پیک برق تابستان به دلیل نیاز شبکه به تولید حداکثری برق در مدار قرار می‌گرفتند و در نیمه دوم سال از مدار خارج می‌شدند ولی در زمستان جاری، برخی از نیروگاه‌های قدیمی به دلیل واقع شدن در قسمت‌هایی از کشور که تأمین سوخت مایع برای آنها نسبت به نواحی شمالی کشور توسط وزارت نفت سهل‌تر است، در مدار تولید برق هستند تا نیاز شبکه برق کشور تأمین شود. بدیهی است که در مدار بودن این واحدها، اثر واحدایی با راندمان بالا را در شبکه کم‌رنگ می‌کند.

سه: در این مطلب نکاتی نیز درباره تلفات شبکه برق کشور در حوزه انتقال و توزیع مطرح شده بود. براساس اطلاعات دریافتی از شرکت توانیر تلفات انرژی در شبکه توزیع برق کشور در حدود ۹.۷ درصد می‌باشد که برآورد می‌گردد بیش از نیمی از آن تلفات غیرفنی باشد. تلفات در شبکه‌های انتقال نیز حدود ۲.۵ درصد است. تلفات از دو نوع فنی و غیرفنی است که فنی در ذات شبکه است و همه سیستم‌ها و وسایل الکتریکی و مکانیکی دارای تلفات می‌باشند (همانند خودرو که صددرصد سوخت مصرفی را به دلیل اصطکاک و…)، تبدیل به حرکت نمی‌کند و تلفات غیرفنی عمدتا ناشی از استفاده‌های غیرمجاز از برق (برق‌دزدی) است که با آمار ارائه‌شده در این یادداشت مطابقت ندارد. چهار: درخصوص تأکیدی که در این یادداشت درباره استفاده نیروگاه‌ها از سوخت رابسیگان مطرح شده بود، باید به این نکته توجه داشت که نیروگاه‌ها در مقابل برق را به هزینه بسیار پایین (دودوم سنت) در اختیار مصرف‌کننده قرار می‌دهند که این رقم از قیمت برق در کشورهای خاورمیانه (که برق را به پایین‌ترین قیمت ممکن در بین سایر کشورهای جهان در اختیار مصرف‌کنندگان قرار می‌دهند) نیز پایین‌تر است. البته تولیدکنندگان برق در ایران بارها عنوان کرده‌اند که حاضر هستند سوخت را به قیمت کشورهای دیگر بپردازند اما برق را به قیمت واقعی تولیدشده، به شبکه و دولت بفروشند.

پنج: در این یادداشت همچنین سوآلی با این عنوان مطرح شده است که چرا «اتکای تولید برق به گاز چهاربرابر دنیاست» در پاسخ به این سؤال فارغ از اینکه منبع اعلام این آمار بیان نشده است و صحت و سقم آن مورد، باید بررسی شود، باید به این نکته توجه داشت که تولید برق در هر کشوری ارتباط مستقیمی با ذخایر انرژی آن دارد. در این رو در کشورهای خاورمیانه اولویت با سوخت گاز است و در سایر کشورها براساس موقعیت اقلیمی می‌تواند از انرژی آب ذخیره‌شده در پشت سدها، باد و یا حتی ذغال‌سنگ استفاده شود.

شش: در پاسخ به این ادعا که «درصد احداث نیروگاه‌ها با راندمان بالا طبق برنامه ششم توسعه تقریبا صفر بوده است و حتی در ارتقای واحدهای بخار و گاز به سیکل ترکیبی نیز موفق بوده‌ایم» به اطلاع می‌رساند در فاصله سال‌های ۱۳۹۶ الی ۱۴۰۰ (مدت زمان اجرای برنامه ششم توسعه) در مجموع ۱۶۱۵۴ مگاوات نیروگاه احداث شده است که از این میزان سهم احداث واحدهای بخار سیکل ترکیبی که نقش قابل توجه‌ای در کاهش مصرف سوخت و افزایش راندمان تولید برق در نیروگاه‌های حرارتی را دارند، ۵۱۷۸ مگاوات بوده است. همچنین در این مدت ۳۷۹۷ مگاوات از طریق پروژه‌های رفیع محدودیت نیروگاه‌های بخاری و افزایش توان عملی و نامی نیروگاه‌های گازی به تولید شبکه برق کشور افزوده شده است.

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق ۸۶۰۳۶۱۱۹

WWW.SHARGHDAILY.IR

www.sharghdaily.com



عکس:ایمان قاضی‌بیان

کارشناسان می‌گویند شرایط دشوار و پیچیده‌ای برای اصلاح سیاست‌های ارزی پیش‌روی دولت قرار گرفته است

دلار سرسخت

شرق: رشد سریع قیمت دلار در روزهای گذشته واکنش‌های متعددی را به دنبال داشته است؛ از نشست پشت درهای بسته مجلس و تاکید وزیر اقتصاد به تک‌نرخ‌شدن ارز، تا واکنش اقتصاددانان و بالاخره انتقاد بازاریان به نرخ دلار. دولت می‌گوید تصمیم به تک‌نرخ‌کردن ارز دارد و اقتصاددانان معتقدند زمان مناسبی برای تک‌نرخ‌کردن ارز نیست و زمانی می‌شود اقدام به این کار کرد که اقتصاد به ثبات رسیده باشد. اما شرط ثبات اقتصادی هم شرط بسیار دشواری برای دولت است؛ چراکه لازمه آن، برطرف‌کردن تنش‌های خارجی بر اقتصاد و رفع تحریم‌هاست. اما با روی کار آمدن دولت دونالد ترامپ در آمریکا و تحولات منطقه‌ای، به نظر می‌رسد دست دولت برای این موضوع هم چندان باز نیست.

همتی دیروز؛ همتی امروز

رشد سریع قیمت دلار واکنش‌های متعددی را به دنبال داشته است. برخی، ویدئوهای انتخاباتی مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری، را بازنشر می‌کنند که گفته بود مردم نباید مدام به اخبار چشم داشته باشند و قیمت دلار را چک کنند و برخی دیگر انتقادهای متعدد همتی به سیاست‌های پولی و مالی را یادآوری می‌کنند.

عبدالنصر همتی، وزیر اقتصاد، که تا پیش از انتخابات یکی از منتقدان جدی سیاست‌های پولی و بانکی دولت بود و بارها تاکید کرده بود که قیمت‌ها باید با شب ملایم افزایش داشته باشد، حالا وزیر اقتصاد دولت چهاردهم است و بهای دلار در رشدی سریع کانال قیمت ۸۰ هزار تومان را هم درنور دیده است.

از آن سو، مجلس در نشست غیرعلنی به موضوع افزایش قیمت دلار پرداخته است. هفته گذشته ایرنا از جلسه غیرعلنی مجلس شورای اسلامی در مورد نوسانات بازار ارز با حضور مسئولان دولتی خبر داد و نوشت عباس گودرزی، سخنگوی هیئت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی، توضیح داده است: «عبدالنصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی و محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی و سیدحمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور، توضیحاتی درخصوص وضعیت اقتصادی کشور، نوسانات ارزی و برنامه‌های آتی برای کنترل تورم و بهبود شرایط معیشتی مردم در صحن مجلس ارائه دادند. در این جلسه، تعدادی از نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز در مورد وضعیت اقتصادی کشور و نوسانات ارزی مباحثی مطرح کردند.»

هرچند از محتوای صحبت‌های ردوبدل‌شده در مجلس اطلاعات چندانی درز نکرد، اما وزیر اقتصاد بارها از لزوم تک‌نرخ‌شدن ارز گفته است.

خبرگزاری خانه ملت در سوم دی امسال به نقل از وزیر اقتصاد نوشته بود: «امیدواریم با اقداماتی که صورت می‌گیرد شاهد کنترل نرخ ارز در بازار باشیم. نزدیک‌کردن نرخ ارز به واقعیت‌های موجود اقتصادی مانع از سفته‌بازی خواهد شد.»

او تاکید کرده بود: «به هر حال ما باید به امر تولید و صادرات نیز در کشور توجه داشته باشیم. همچنین ما باید از اختلاف نرخ‌های ارزی که باعث رانت می‌شود، جلوگیری کنیم. به اعتقاد بنده، مجموعه تیم اقتصادی دولت تصمیمات خوبی را در زمینه مدیریت بازار ارز اتخاذ کرده است تا ثبات لازم در بازار ارز شکل گیرد.»

همان روز سوم دی خبرگزاری مهر نوشت وزیر اقتصاد در نشست ارزی کمیسیون اقتصادی مجلس گفته است: «اگر شرایط عادی بود، قیمت دلار الان باید ۷۳ هزار تومان بود.» او در ادامه تاکید کرده بود: «ثابت‌نگه‌داشتن نرخ دلار باعث افزایش فساد و کاهش صادرات می‌شود. هر زمان فاصله قیمت دلار در بازار آزاد با نرخ دولتی زیاد می‌شود، سفته‌بازی نیز زیاد می‌شود و بانک مرکزی نمی‌تواند بازار را کنترل کند.»

البته همتی به‌سرعت این اخبار را تکذیب کرد و گفت: «در جلسه امروز کمیسیون مجلس نکت‌مت کف قیمت دلار ۷۳ هزار تومان است و ما فک دلار را تعیین نمی‌کنیم. وظیفه ما حفظ ارزش پول ملی است. متأسفانه فیلم، قطع‌شده در فضای مجازی درحال پخش است. این قسمت از فیلم در ارتباط با بحث‌های مفصل درباره توانایی بانک مرکزی بود.»
باین‌حال ماجرا به همین‌جا ختم نشده است و چندی پیش بانک مرکزی ارز نیما را حذف کرد و به‌جای آن، ارز توافقی را جایگزین کرد. ارز توافقی نسبت به ارز نیما اندکی قیمت بیشتر داشت و همین مسئله منجر به افزایش نرخ دلار در بازار آزاد و ورود آن به کانال قیمت ۷۰ هزار تومان شد.

همتی، وزیر اقتصاد، درباره این تصمیم به مجلس گفت: «تفاوت قیمت بین نیما و بازار آزاد باعث یک رانت حدود ۱۰درصدی شده بود و درواقع سامانه نیما فقط تبدیل به یک سامانه شده بود و بازار نبود و عملا یک ۲۲۰۰ جدید بود و چاره‌ای جز اصلاح قیمتی وجود نداشت.»

این اتفاقات درحالی است که پیش از این در آبان‌ماه ۱۴۰۳ دولت از لایحه بودجه ۱۴۰۴ رونمایی کرد و در این لایحه دولت درباره نرخ ارز واردات دارو و کالاهای اساسی، از دلار ۲۸ هزارو ۵۰۰ تومانی حریفی به میان نیاورد و تعیین نرخ ارز بر مبنای فرمول افزایش تدریجی نسبت به نرخ سال ۱۴۰۳ به میزان نرخ تورم اعلام کرد.

هرچند ۹ دی‌ماه امسال تسنیم خبر داد هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، بحث افزایش نرخ ارز ترجیحی کالاهای اساسی در بودجه سال ۱۴۰۴ را در تضاد با سیاست‌های ثبات ارزی برنامه هفتم توسعه تشخیص داد. این خبرگزاری در ادامه نوشت با توجه به تصویب بخش اول لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ در مجلس شورای اسلامی، مصوبه مجلس در هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام مورد بررسی قرار گرفته و به گفته محسن زنگنه، نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق، مصوبه مجلس با ایراداتی از سوی این هیئت مواجه شده است.

او توضیح داده بود: «هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام، مصوبات مجلس را بر مبنای دو رویکرد، نخست «عدم انطباق با سیاست‌های کلان کشور» و دوم؛ «مغایرت با برنامه»، بررسی می‌کند.»

لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ کل کشور در مجمع مشورتی حقوقی شورای نگهبان بررسی می‌شود. به گفته این نماینده مجلس، از ۱۳ مورد عدم انطباق مد نظر قرارگرفته از سوی مجمع، هفت مورد آن رای لازم را کسب نکرد و شش مورد آن واجد عدم انطباق با سیاست‌های کلی شناخته شد.

این رسانه توضیح داده است‌که بر همین اساس، یکی از بندهایی که از جمله مواردی که در مجمع تشخیص مصلحت نظام در تضاد با برنامه هفتم توسعه تشخیص داده شده، بحث ارز و سیاست‌های ارزی دولت در بودجه

شرق روزنامه

اخبار

نرخ رشد اقتصادی با نفت ۳.۴ درصد، بدون نفت ۲.۳درصد

گزارش شاخص کلیدی اقتصاد ایران در تابستان ۱۴۰۳، حاکی از رشد ۳.۴درصدی اقتصاد نفتی و رشد ۲.۳درصدی اقتصاد بدون نفت است. همچنین در این فصل، تورم سالانه کالاها و خدمات مصرفی کل کشور به ۳۴.۲ درصد رسیده است.

به گزارش ایسنا، مرکز آمار ایران در گزارشی، شاخص‌های کلیدی اقتصاد ایران در تابستان ۱۴۰۳ را منتشر کرده که بر اساس آن، در فصل تابستان ۱۴۰۳ نرخ بی‌کاری جمعیت ۱۵ساله و بیشتر ۷.۵ درصد بوده که نسبت به تابستان سال گذشته، ۰.۴ واحد درصد کاهش داشته است.

همچنین محصول ناخالص داخلی بدون نفت به قیمت ثابت سال ۱۴۰۰ در فصل تابستان ۱۴۰۳ به رقم دوهزارو ۲۲ همت رسیده است. در این فصل رشد اقتصادی با نفت و بدون نفت به ترتیب برابر با ۳.۴ و ۲.۳ درصد بوده است.

علاوه بر این، شاخص قیمت کالاها و خدمات مصرفی کل کشور در فصل تابستان بر مبنای سال ۱۴۰۰ بر رقم ۲۶۰ رسیده که درصد تغییرات شاخص در چهار فصل منتهی به تابستان ۱۴۰۳ نسبت به دوره مشابه در سال قبل (نرخ تورم) ۳۴.۲، درصد بوده است.

افزایش وام مسکن نهضت ملی

سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن گفت: وام نهضت ملی مسکن از ۵۵۰ میلیون تومان به ۶۵۰ میلیون تومان

افزایش یافت.

به گزارش خبرگزاری مهر، علی نبیان، سرپرست سازمان ملی زمین و مسکن، روز گذشته (سه‌شنبه ۱۱ دی) در جمع خبرنگاران طی بازدید از واحدهای مسکونی شهر جدید پردن اظهار کرد: با مصوبه جلسه دیروز شورای عالی مسکن با حضور رئیس‌جمهور، وام نهضت ملی مسکن از ۵۵۰ میلیون تومان به ۶۵۰ میلیون تومان افزایش یافت. گفتنی است پیش از این شورای عالی مسکن در دولت قبل مصوب کرده بود وام نهضت ملی مسکن به ۸۰۰ میلیون تومان افزایش یابد ولی اجرائی نشده بود.

رکورد مصرف گاز

سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از مصرف ۵۹۰ میلیون مترمکعب گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء خیر داد.

به گزارش ایلنا از وزارت نفت، سیدحسن موسوی با اشاره به افزایش برودت هوا در پاییز و زمستان امسال بیان کرد: روز دوشنبه، دم دی، ۶۸ درصد از گاز شیرین تحویلی به شبکه سراسری در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شده است که نسبت به روز مشابه پارسال ۱۰ درصد افزایش داشته است.

او افزود: در مجموع، روز دوشنبه ۸۶۲ میلیون مترمکعب گاز شیرین به خط سراسری تزریق شده که ۵۹۰ میلیون مترمکعب آن در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء به مصرف رسیده است. پس از برودت هوا و پیش‌بینی کاهش دما، مسعود پزشکیان رئیس‌جمهوری، محسن پاک‌نژاد وزیر نفت و جمعی از مسئولان کشور با هدف مصرف بهینه و تأمین سوخت زمستانی، با انتشار پیام‌های تشویقی با مکتوب از مردم برای مشارکت در پوییش «دو درجه کمتر» دعوت کردند.

فراخوان مناقصه عمومی همراه ارزیابی کیشی

ردیف	شماره مناقصه در دستگاه گزاز	شماره مناقصه در سامانه ستاد	موضوع	محل اجرا	مدت	مبلغ برآورد پایه به ریال	مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به ریال	برنامه زمان بندی مراحل مناقصه
۱	شماره عمومی ۰۲۱۳	۰۰۰۶۲۱۹۷۰۰۰۲۰۰۳	اجرای عملیات احداث خط ۳۰ ایست جدید ارتباطی از خط ۳۹ نفت خام ترش تا ورودی تلمبه خانه شماره ۳ نفت خام شرکت پالایش نفت آبادان	آبادان	۳ ماه شمسی و ۱۵ روز	۱۸۶٫۹۷۷٫۰۱۳٫۸۶	۴٫۳۳۰٫۰۰۰٫۰۰۰	الف- مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیشی از سامانه ستاد از تاریخ ۱۴۰۳/۱۱/۱۴ لغایت ۱۴۰۳/۰۹/۲۶ ب- مهلت ارسال پاسخ استعلام ۱۴۰۳/۱۱/۱۴

شناسه آگهی : ۱۸۵۵۸۰۹

نوبت اول : ۱۴۰۳/۱۰/۱۲
نوبت دوم : ۱۴۰۳/۱۰/۱۵

روابط عمومی—شرکت پالایش نفت آبادان